599) *Capitulare Aquisgranense* 809 c. 2 (MGH Capit. 1 S. 148, 18–23); vgl. SECKEL, in: NA 35 (1910) S. 449.

600) scabinorum *Capit.*, aber auch scabinorum vielfach bezeugt.

601) in postmodum

Capit. 602) superiorem *Capit.*; superius P<sub>3</sub>.

603) male *Capit.*

604) causis perpetratis

Capit. 605) fehlt *Capit.*

606) diiudicatum *Capit.*; iudicatum P<sub>3</sub>.

607) *Capitulare*

Aquisgranense 809 c. 3 (MGH Capit. 1 S. 148, 24 f.); vgl. SECKEL, in: NA 35 (1910) S. 450.

608) ut

liber *Capit.*; ut fehlt in N.

609) suscepit *Capit.*

610) conponat *Capit.*

611) et servus *Capit.*

612) Statt ictus accipiat bietet das Kapitular percussionibus vapuletur.

613) *Capitulare Aquisgranense*

809 c. 4 (MGH Capit. 1 S. 148, 26 f.); vgl. SECKEL, in: NA 35 (1910) S. 450.

614) forbanno *Capit.*

615) Theodulf von Orléans, *Capitulare I* c. 35 (MGH Capit. episc. 1 S. 132, 7–133, 8); vgl. SECKEL, in: NA

35 (1910) S. 450 f. Anfangsworte von Benedikt geändert, vgl. Theodulf: admonendi sunt qui. Die übrigen

von Seckel verzeichneten Abweichungen stimmen zum Teil mit der Handschrift O<sub>2</sub>, Oxford, Bodleian Library,

Rawlinson C 290, überein.

de rebus terrenis quam de animae suaे salute cogitat<sup>y</sup>, valde a via veritatis oberrat<sup>z</sup> et iuxta<sup>a</sup> quendam sapientem *in*<sup>616</sup> *vita sua* perdit<sup>617</sup> *intima sua*. Sequendus<sup>b</sup> est enim in hac parte sicut et<sup>c</sup> in ceteris apostolicus<sup>d</sup> sermo<sup>d</sup>, qui ait: *Et*<sup>618</sup> *ne quis supragradiatur*<sup>e619</sup> *neque circumveniat in negotio fratrem*<sup>620</sup> *suum. Vindex est enim deus*<sup>f</sup> *de his omnibus.* Sicut<sup>621</sup> ab his<sup>g</sup>, qui labori<sup>h</sup> agrorum et ceteris laboribus<sup>h</sup> victum atque vestitum<sup>i</sup> et <sup>5</sup> necessaria<sup>k</sup> usibus humanis adquirere inhiantes<sup>l</sup> instant<sup>m</sup>, decimae et<sup>n</sup> elemosinae<sup>no</sup> dande sunt, ita his quoque, qui pro necessitatibus<sup>p</sup> negotiis<sup>622</sup> insistunt, faciendum est. Unicuique<sup>623</sup> homini deus dedit artem, qua pascitur; et unusquisque de arte sua, de qua corporis<sup>q</sup> necessaria<sup>q</sup> vel<sup>624</sup> subsidia habet, animae quoque<sup>r</sup>, quod magis necessarium<sup>s</sup> est, subsidium administrare debet. <sup>10</sup>

CCCXLVII<sup>t</sup>. QUOD<sup>u</sup> HAEC SIT VERA CARITAS, QUA DEUS PROXIMUS-  
QUE DILIGITUR. ET IDCIRCO ADMONENDI<sup>v</sup> SUNT OMNES FIDELES, UT  
HANC OBSERVARE<sup>w</sup> CURENT<sup>uw</sup>.

Placuit, ut ammoneantur<sup>x</sup> omnes<sup>y</sup> fideles, quod<sup>625</sup> haec sit vera caritas, qui<sup>z626</sup> deum diligit<sup>z</sup> plus<sup>a</sup> quam<sup>a</sup> se et *proximum*<sup>627</sup> *tanquam se*, et qui nihil<sup>628</sup> vult alii facere, nisi <sup>15</sup> quod sibi vult fieri, et plura, quae recenseri<sup>629</sup> longum est. Nam quicumque in potu et cibo<sup>630</sup> et dandis atque accipiendis<sup>b</sup> rebus caritatem putant<sup>c</sup>, non mediocriter errant<sup>d</sup> dicente apostolo: Regnum<sup>631</sup> dei non<sup>e</sup> est cibus et potus<sup>e</sup>. Nam et ipsa, quando cum caritate fiunt<sup>f</sup>, bona sunt<sup>g</sup> et inter virtutes computanda.

y) cogitant et *V15* z) aberrat *P15* a) iusta *AvP17* b) Sequendum *P17* c) fehlt *Av* d) apostolicis sermo *GbV14*; apostolicis sermonibus *V15* e) supergrediatur *Gb* (*aus supragradiatur korrig.*) *P15P16*; superegrediatur *V15* f) dominus *V15* g) folgt omnibus *Gb* h-h) laboribus ... labori (agrorum – labori am Rand nachgetragen) *P17* i) vestimentum *V15* k) necessaria *Av* l) inhianter *Av*; inhiantes *V15* m) insistunt (*korrig. aus insistant*) *V15*; instanter *P15* n) fehlt *P15* o) elimosinę *GbV14* p) nescessitatibus *V15* q) necessaria corporis sui *Av* r) queque *P17* s) necessarium *Av* t) CCCXLVI *V15*; fehlt *P16* u-u) DE VERA CARITATE *P16* v) AMONENDI *P17V15* w) OBSERVENTUR *V15* x) comoneantur *P15* y) fehlt *V15* z-z) quia deum diligit homo *P17* a) pulsquam *P16* b) acipiendis *P17*; accipientis *P16* c) putent (*von anderer Hand aus putet korrig.*) *V15* d) erant *P16* e-e) cibus et potus non est *GbV14V15* f) fiant *GbV14* g) sua *P17*

616) *Vgl. Eccl. 10, 10.* 617) perdidit Theodulf.; auch perdit bezeugt (u. a. Ademar und O2).

618) 1. Thess. 4, 6. 619) supergrediatur Theodulf; auch supragradiatur bezeugt. 620) proximum Theodulf; aber auch fratrem (mit Vulgata) bezeugt (u. a. Ademar und O2).

621) sicut enim Theodulf. 622) suis negotiis Theodulf. 623) unicuique enim Theodulf; enim fehlt in einem Teil der Überlieferung (u. a. Ademar und O2). 624) fehlt Theodulf. 625) Theodulf von Orléans, Capitulare I c. 34 (MGH Capit. Episc. 1 S. 132, 1-6); vgl. SECKEL, in: NA 35 (1910) S. 471. Anfangsworte von Benedikt verändert, bei Theodulf. Admonendus est populus quod. 626) quae Theodulf; auch qui bezeugt (u. a. Ademar von Chabannes und O2). 627) *Vgl. Marc. 12, 30-31; Matth. 22, 37-39; Luc. 10, 27.*

628) *Vgl. Tob. 4, 16; Matth. 7, 12; Luc. 6, 31.* 629) recensere Theodulf; auch recenseri bezeugt.

630) cibo et potu Theodulf; auch die umgekehrte Reihenfolge bezeugt, so von Ademar. 631) *Vgl. Rom. 14, 17.*

CCCLXXII<sup>h</sup>. EX<sup>632</sup> QUIBUS SUPRA<sup>i</sup>. SACERDOTIBUS<sup>j</sup> OMNIBUS.

Primo omnium monemus<sup>k633</sup>, ut fides catholica a presbiteris et episcopis<sup>634</sup> diligenter legatur et omni populo praedicetur<sup>l</sup>, quia<sup>m</sup> hoc primum praeceptum domini<sup>n635</sup> omnipotentis in lege est<sup>636</sup> dicentis<sup>o637</sup>: *Audi<sup>638</sup> Israel<sup>639</sup>. Dominus deus<sup>P</sup> tuus<sup>P</sup> deus unus est.*  
 5 Et<sup>q</sup> ut<sup>640</sup> diligatur *ex<sup>641</sup> toto corde et ex tota mente<sup>642</sup> et ex tota virtute<sup>643</sup>.*

CCCLXXIII<sup>r<sup>s</sup>. EX<sup>644</sup> QUIBUS SUPRA. GENERALITER OMNIBUS<sup>t</sup>.</sup>

Ut pax sit et concordia<sup>u</sup> et unanimitas cum omni populo christiano inter episcopos, abbates, comites, iudices, et omnes ubique<sup>645</sup> maiores seu minores personae<sup>v646</sup> pacem habeant, quia nihil deo sine pace placet, nec<sup>w</sup> munus sanctae<sup>x</sup> oblationis ad altare, sicut in 10 evangelio<sup>647</sup> ipso domino praecipiente legitur<sup>y648</sup>, quia et illud secundum mandatum est<sup>649</sup>: *Diliges<sup>650</sup> proximum tuum sicut temetipsum<sup>z</sup>.* Item in evangelio: *Beati<sup>651</sup> pacifici, quoniam filii dei vocabuntur.* Et iterum: *In<sup>652</sup> hoc cognoscent omnes, quia mei discipuli<sup>a</sup> estis<sup>a</sup>, si dilectionem habueritis ad invicem.* *In<sup>653</sup> hoc enim praecepto discernuntur filii dei et filii diaboli*, quia<sup>b</sup> filii diaboli<sup>b</sup> semper dissensiones et discordias movere satagunt, filii 15 autem dei semper pacem<sup>c</sup> et dilectionem<sup>cd654</sup> student.

h) CCCLXVIII *V<sub>15</sub>*; CCCLXXXII *Gb*; fehlt *P<sub>16</sub>*      i) SACERDOTIBUS SUPRA *GbV<sub>14</sub>V<sub>15</sub>*      k) vionemus *P<sub>17</sub>*  
 l) dicetur *V<sub>15</sub>*      m) qua *P<sub>15</sub>*      n) dei *V<sub>15</sub>*      o) von anderer Hand korrig. aus dicentes *P<sub>16</sub>*; dicens *P<sub>17</sub>*  
 p-p) deus tuus deus tuus *V<sub>15</sub>*      q) fehlt *V<sub>15</sub>*      r) *Kapitel fehlt P<sub>16</sub>*      s) CCCLXVIII *V<sub>15</sub>*; CCCLXXXIII *Gb*  
 t) fehlt *Gb*      u) cordia *P<sub>17</sub>*      v) personas *GbV<sub>14</sub>V<sub>15</sub>*; persones *P<sub>17</sub>*      w) ne *Gb* (zu nec korrig.) *V<sub>14</sub>*  
 x) fehlt *V<sub>15</sub>*      y) largitur *V<sub>15</sub>*      z) te ipsum *GbV<sub>14</sub>V<sub>15</sub>* mit Adm. und Vulgata (?)      a) estis discipuli *P<sub>15</sub>*  
 b-b) fehlt *V<sub>15</sub>*      c-c) paci et dilectioni *GbV<sub>14</sub>*; auch oben 1.5; pacis dilectioni *V<sub>15</sub>*      d) dilectione *P<sub>17</sub>*